
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 55 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

02 сентября 2024 года № 81-1 

 

Санкт-Петербург 

 

Об обращении Родиной Н.Ю. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 55, рассмотрев в порядке, 

установленном пунктом 4, 5 статьи 20 Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный Закон) обращение кандидата в депутаты Муниципального 

Совета муниципального образования город Ломоносов восьмого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 2 Родиной Н.Ю. о нарушении 

закона при осуществлении предвыборной агитации кандидатом в депутаты 

Муниципального Совета муниципального образования город Ломоносов 

восьмого созыва по многомандатному избирательному округу № 2 

Вересовым А.И. установила следующее. 

Кандидат Родина Н.Ю. 29 августа 2024 года представила в 

Территориальную избирательную комиссию № 55 обращение, в котором 

сообщила, что неизвестным мужчиной ее детям на детской площадке во дворе 

дома, расположенного по адресу Санкт-Петербург, город Ломоносов, 

ул. Швейцарская, дом 16, корп. 1 вручен прозрачный конверт с клеевым 

краем, в котором находился агитационный материал – визитка кандидата в 

депутаты Муниципального Совета муниципального образования 

город Ломоносов восьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 2 Вересова А.И. и блок для записей на магните с эмблемой партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ» без указания сведений о заказчике, изготовителе, дате 

изготовления, тираже, а также без указания на оплату агитационного 



 

материала из средств избирательного фонда. К обращению приложены 

экземпляр агитационного материала «Визитка», экземпляр блока для записей 

на магните с эмблемой партии «НОВЫЕ ЛЮДИ», упакованные в подходящий 

по размеру заклеенный прозрачный конверт. 

Кандидат Родина Н.Ю. полагает, что в соответствии с пунктом 2 

статьи 56 Федерального Закона бесплатное распространение блока для 

записей вместе с агитационным материалом кандидата Вересова А.И. является 

подкупом избирателей, что запрещено законом. 

Кандидат Вересов А.И. в порядке, предусмотренном пунктом 4 

статьи 44 Закона Санкт-Петербурга от 26 мая 2014 года № 303-46 «О выборах 

депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований города федерального значения Санкт-Петербурга» (далее – Закон 

Санкт-Петербурга) представил в Территориальную избирательную 

комиссию № 55 экземпляр печатного агитационного материала «визитка», 

выпущенного 10 августа 2024 года тиражом 1000 экземпляров, с оплатой из 

средств избирательного фонда кандидата, вместе с иными документами и 

сведениями, предусмотренными законом (уведомление № 29 

от 16 августа 2024 года). 

Экземпляр агитационного материала в виде блока для записей на 

магните с эмблемой партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» в Территориальную 

избирательную комиссию № 55 кандидатом Вересовым А.И., иными 

кандидатами на выборах депутатов Муниципального Совета муниципального 

образования город Ломоносов восьмого созыва не представлялся. 

Кандидат Вересов А.И. 29 августа 2024 года был уведомлен о 

поступившем в Территориальную избирательную комиссию № 55 обращении 

кандидата Родиной Н.Ю. и представил 30 августа 2024 года в комиссию 

объяснения. 

Кандидат Вересов А.И. указал, что блок для записей на магните с 

эмблемой партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» является агитационным материалом, 

который был изготовлен по заказу кандидата в депутаты на дополнительных 

выборах депутата Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 18 Денисова Андрея 



 

Игоревича тиражом 1000 экземпляров, оплачен из средств избирательного 

фонда кандидата Денисова А.И. и представлен Денисовым А.И. в 

Территориальную избирательную комиссию № 6 до начала распространения 

агитационного материала. 

При этом кандидат Вересов А.И. заявляет, что не давал поручений о 

совместном распространении агитационных материалов, изготовленных 

разными кандидатами, выдвинутыми одним избирательным объединением – 

Региональным отделением в Санкт-Петербурге Политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ» на выборах разных уровней. 

В соответствии с решением Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии от 4 июня 2024 года № 88-2, Территориальная избирательная 

комиссия № 6 осуществляет полномочия окружной избирательной комиссии 

по дополнительным выборам депутата Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 18 и осуществляет контроль за ведением предвыборной агитации на 

этих выборах. 

Рассмотрев указанные обстоятельства, Территориальная избирательная 

комиссия № 55 приходит к следующим выводам. 

1. Согласно пункту 4 статьи 2 Федерального Закона, предвыборной 

агитацией называется деятельность, осуществляемая в период избирательной 

кампании и имеющая целью побудить или побуждающая избирателей 

голосовать за кандидата, кандидатов, либо против него (них). При этом 

согласно пункту 20 статьи 2 Федерального Закона, избирательной кампанией 

кандидата называется деятельность, направленная на достижение 

определенного результата на выборах и осуществляемая в период со дня 

выдвижение кандидата до дня предоставления кандидатом итогового 

финансового отчета. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 38 Закона Санкт-Петербурга, 

предвыборная агитация может проводиться, в том числе, посредством 

изготовления и распространения печатных, аудиовизуальных и других 

агитационных материалов. 



 

Агитационными материалами, согласно пункту 1 статьи 2 Федерального 

Закона, являются печатные, аудиовизуальные и иные материалы, содержащие 

признаки предвыборной агитации и предназначенные для массового 

распространения, обнародования в период избирательной кампании. 

2. В соответствии с постановлением Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга от 16 марта 2016 года № 140 (с изменениями, внесенными 

постановлением Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

от 18 ноября 2020 года № 521) «О схеме одномандатных избирательных 

округов для проведения выборов депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга», к территории одномандатного избирательного округа 

№ 18 относится территория внутригородских муниципальных образований 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка, муниципальный округ 

Сосновая поляна, муниципальный округ Урицк, часть территории 

муниципального округа Константиновское. 

Поскольку территория внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга город Ломоносов не входит 

в границы одномандатного избирательного округа № 18, образованного для 

проведения выборов депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга, избиратели, обладающие активным избирательным правом 

на выборах депутатов Муниципального Совета муниципального образования 

город Ломоносов восьмого созыва, заведомо не обладают активным 

избирательным правом на дополнительных выборах депутата 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 18. 

Таким образом, совместное распространение агитационных материалов, 

изготовленных для избирательной кампании на выборах депутатов 

Муниципального Совета муниципального образования город Ломоносов и 

агитационных материалов, изготовленных для избирательной кампании на 

дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 18 не может являться деятельностью, относящейся к предвыборной 

агитации на каждых из этих выборах одновременно. 



 

3. Деятельность, связанная с распространением агитационного 

материала «Визитка», изготовленного по заказу кандидата Вересова А.И., на 

территории внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга город Ломоносов является предвыборной агитацией, 

проводимой посредством распространения печатного агитационного 

материала, поскольку осуществляется в период избирательной кампании 

кандидата Вересова А.И., и имеет целью побудить избирателей голосовать за 

кандидата на выборах депутатов Муниципального Совета муниципального 

образования город Ломоносов восьмого созыва. Агитационный материал 

содержит указание на фамилию и имя кандидата, фотографию, его статус 

кандидата, контактную информацию, указание на выдвинувшее кандидата 

избирательное объединение, а также ссылку на сайт избирательного 

объединения, выдвинувшего кандидата Вересова А.И. (newpeople.spb.ru) и 

QR-код, который ведет на личную страницу кандидата в социальной сети 

ВКонтакте. Указанные кандидатом сетевые ресурсы содержат информацию 

агитационного характера и могут использоваться кандидатом и 

избирательным объединением для размещения дополнительной информации 

агитационного содержания. 

Блок для записей на магните содержит изображение логотипа партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ», а также графическую и текстовую информацию, не 

имеющую отношения к проводимым избирательным кампаниям, но не 

содержит указания на кандидатов, выдвинутых на выборах депутатов 

Муниципального Совета муниципального образования город Ломоносов 

восьмого созыва. 

4. В соответствии с пунктом 3 статьи 45 Закона Санкт-Петербурга, 

подкупом избирателей является, в том числе, бесплатное распространение при 

проведении предвыборной агитации любых товаров, за исключением 

агитационных материалов, которые специально изготовлены для 

избирательной кампании и стоимость которых не превышает 2 процентов 

величины прожиточного минимума в целом в Российской Федерации на душу 

населения за единицу продукции. 



 

5. Из объяснений кандидата Вересова А.И. следует, что иной 

агитационный материал в виде блока для записей на магните с изображением 

логотипа политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» специально изготовлен для 

избирательной кампании кандидата Денисова А.И., выдвинутого на 

дополнительных выборах депутата Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 18, то есть не является агитационным материалом, специально 

изготовленным для избирательной кампании кандидата Вересова А.И., по 

заказу кандидата Вересова А.И., с оплатой из средств его избирательного 

фонда. Таким образом, распространение блока для записей на магните с 

изображением логотипа политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» совместно с 

печатным агитационным материалом «Визитка», изготовленным кандидатом 

Вересовым А.И., соответствует признакам подкупа избирателей, 

установленным пунктом 3 статьи 45 Закона Санкт-Петербурга. 

6. Агитационный материал в виде блока для записей на магните с 

изображением логотипа политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» не является 

печатным или аудиовизуальным агитационным материалом и, таким образом 

относится к категории «иной агитационный материал». В соответствии с 

пунктом 3 статьи 44 указание сведений о заказчике и изготовителе 

агитационного материала, дате его изготовления, тираже («выходные 

данные») требуется только при изготовлении печатных и аудиовизуальных 

агитационных материалов. Таким образом, отсутствие указанных сведений на 

блоке для записей на магните с изображением логотипа политической партии 

«НОВЫЕ ЛЮДИ» не является нарушением требований закона. 

7. Распространение агитационных материалов среди 

несовершеннолетних лиц само по себе не является привлечением лиц, не 

достигших на день голосования возраста 18 лет к предвыборной агитации. 

Несовершеннолетние граждане не обладают активным избирательным правом 

на выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга, однако действия, связанные 

с раздачей подарков, содержащих агитационные материалы, не остаются вне 

поля зрения законных представителей детей – их родителей и могут 



 

рассматриваться как подкуп избирателей (Постановление Пленума 

Верховного Суда РФ от 27 июня 2023 года № 24 «О некоторых вопросах, 

возникающих при рассмотрении судами административных дел о защите 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пункт 120). 

8. Доказательства, которыми располагает Территориальная 

избирательная комиссия № 55 не позволяют сделать однозначный вывод о 

совершении подкупа избирателей кандидатом Вересовым А.И. или иными 

лицами, действовавшими по поручению или с ведома кандидата 

Вересова А.И.  

Действуя в соответствии с пунктом 4, 5 статьи 20 Федерального Закона, 

Территориальная избирательная комиссия № 55 р е ш и л а : 

1. Признать совместное распространение печатного агитационного 

материала Вересова А.И. «Визитка» и блока для записей на магните с 

изображением логотипа политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» подкупом 

избирателей, запрещенным в соответствии с пунктом 3 статьи 45 Закона 

Санкт-Петербурга. 

2. Обратиться в ОМВД России по Петродворцовому району 

с представлением о пресечении совместного распространения печатного 

агитационного материала Вересова А.И. «Визитка» и магнита с блоком для 

записей. 

3. Направить копию настоящего решения кандидатам Родиной Н.Ю., 

Вересову А.И. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 55 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 55 

Коновалова Г.В. 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 55     Г.В. Коновалов 
 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 55     Т.Н. Полякова 


